
 

COMUNE di MELICUCCO 
(Città Metropolitana  di Reggio Calabria) 

 
SERVIZI AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N° 165 AT del 22/12/2023 

 originale -  copia  
Oggetto: Impegno di Spesa e affidamento incarico  di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso   
             per rappezzo stradale. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1  lett. a), del D.Lgs.  nr.   
             36/2023. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DELL’AREA URBANISTICA E MANUTENTIVA 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.07.2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174, 
comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 29/12/2022, con la quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 10 
dall’aert. 109 , comma 2 del D.Lgs 18/08/200, n° 267, è stata conferita al sottoscritto la Responsabilità degli uffici e 
dei servizi di questa Area Urbanistica e Manutentiva; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36, recante:Codice dei Contratti pubblici; 
 
Vista la determinazione n. 01 del 16.01.2023 con la quale viene nominato il   Responsabile del Procedimento ai   
sensi   dell’art. 5 della l. n. 241/1990;   
 
Visto il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; - il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;  
 
Visto la normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ex L. 190/2012 e D.lgs. 82/2005 e D.lgs. 33/2013 e 
ss. ii. e mm.; 
 
Premesso:  

 Che il Servizio Manutenzione per il regolare svolgimento delle proprie funzioni, ha la necessità di far fronte, 
durante l’anno, ad interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale, quale ad 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, in modo da mantenere gli stessi in uno stato 
di dignitoso decoro e funzionalità;  

 Che il manto stradale presenta buche più o meno vaste e profonde da costituire un grave pericolo al 
transito veicolare e pedonale; 

 Che il manto stradale necessita di un urgente ed indilazionabile intervento di ripristino delle condizioni di 
sicurezza della viabilità comunale mediante lavori di “fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso” 
per il riempimento di buche e/o insidie presenti lungo le infrastrutture stradali; 

 
Considerato: 

 Che questo Ufficio ha individuato le strade, che necessitano maggiormente di intervento di manutenzione 
ordinaria e ha stimato in circa 5,05 MC di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per la 
manutenzione delle strade comunali: 

 Che è stato interpellato l’operatore Economico   Borgese Salvatore con sede in Via Fausto Coppi, n° 80, 
89020 Melicucco (RC) P. IVA00853450807, ditta qualificata e di comprovata esperienza nel settore, per 
competenza ed esperienza dimostrata, presenta il  dovuto livello di specializzazione necessario 
all’esecuzione di detti lavori; 

 Che  il suddetto Operatore Economico si è dichiarata immediatamente disponibile per la fornitura e posa in 
opera di circa 5,05 MC   di conglomerato bituminoso per il rappezzo del manto stradale;  

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico di fornitura e posa in 
opera di conglomerato bituminoso  per rappezzo stradale ; 

- Importo del contratto: 1.514,59 IVA esclusa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura e posa in opera di MC 5,05 di conglomerato bituminoso  
è inferiore a € 150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei 
lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO: 

 Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto previsto dal 
decreto legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 150.000,00; 

 Che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 
agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito 
alla scelta dell’affidatario; 

 Che il contratto in oggetto di fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso verrà stipulato a misura; 
 Che la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite posta elettronica certificata 

dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 18 comma 1; 
 
Ritenuto: 

 Di procedere, così come consentito dal Decreto Legislativo 36/2023, art. 50, comma 1, lettera a) 
all’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso all’Operatore Economico 
Borgese Salvatore con sede in Via Fausto Coppi, n° 80, 89020 Melicucco (RC) P. IVA0085345080, per un 
importo di € 1.514,59  IVA esclusa, per un totale complessivo di € 1.847,80 , in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

Di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa pari ad € 1.847,80  IVA compresa al Cap. 320  bilancio 
2023 denominato “Manutenzione Ordinaria strade”; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge 13/08/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12/11/2010 
n. 187 è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione ed acquisito per il presente affidamento il codice 
CIG Z993DEE4E5 , il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente lavoro e che 
l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ed a tal fine si obbliga a comunicare a 
questo Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
 
Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta in questione mediante l’acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL 38851258, del 04/12/2023 valido fino al 02/04/2023; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 01 marzo 2023 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il Regolamento Comunale per gli “affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria”; 
Ritenuto il prezzo conveniente, congruo ed attendibile; 
 
Verificata: 

 in adempimento all’art. 3 del “Regolamento per la Disciplina del Controllo Interno di Regolarità 
Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art.147 del D.lgs. 267/2000”:  
- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti; 

           Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e   per l’effetto; 
 

DETERMINA 
 

1. Di Dare Atto in relazione a quanto previsto dall’ articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 lettere a) e 
b) che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dalla premessa del presente atto; 

2. Di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lettera c), che 
le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto come previsto dal decreto 
legislativo 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera a); 

3. Di Affidare per le ragioni esplicitate in preambolo,  all’Operatore Economico Borgese Salvatore con sede 
in Via Fausto Coppi, n° 80, 89020 Melicucco (RC) P. IVA0085345080, per un importo pari a 1.514,59 
oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate,  a far valere sul corrente bilancio che ne possiede la necessaria 
capienza, come di seguito descritto: 

 
CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO €  

320 Manutenzione Ordinaria strade 1.847,80 
 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di stabilire che il compenso pattuito sarà pagato, dopo la fornitura e la posa in opera del conglomerato 
bituminoso, mediante accredito del precitato importo su C/C dedicato ai sensi della L. 136/2010, previa 
presentazione di regolare fattura vistata per la regolare fornitura e previa adozione di ulteriore atto 
determinativo; 



 
7. Di dare Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL 

38851258, del 04/12/2023 valido fino al 02/04/2023; 
8. Di dare Atto che il codice identificativo gara acquisito telematicamente sulla piattaforma dell’Autorità 

Anticorruzione è il seguente: CIG: Z993DEE4E5, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti 
finanziari inerenti il presente lavoro e che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ed a tal fine si obbliga a comunicare a questo Ente gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

1. Di dare Atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, è accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

2. Di dare Atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non 
comporta, oltre all’impegno di cui sopra, ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato per ogni fornitura richiesta fino al completamento della somma 
impegnata con il mpresente atto, ai fini del pagamento la fattura dovrà essere completa dei seguenti dati:  

 Partita IVA e codice fiscale del creditore; 
 Estremi della Determina di impegno di spesa;  
 Codice CIG; 

4. Di dare atto che il codice di ufficio I.P.A. per l’emissione della fatturazione elettronica è “E7H4VT”; 
5. Di pubblicare la presente  all’Albo Pretorio on-line del sito internet di questo Ente  per 15 giorni consecutivi 

nonché nella sezione online dell’Amministrazione Trasparente (di cui al D.Lgs. n° 33/2013);  
 

Decreto Legislativo 14/03/2013 n° 33 – Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
 di informazionida parte delle Pubbliche Amministrazioni 

 
6.  di trasmettere la presente determina al Responsabile del Controllo di gestione quale organo di controllo 

interno, al fine di adempiere a quanto disposto dall’art. 26 comma 3-bis della legge Finanziaria 200 n. 
488/99 nonché alle successive disposizioni per gli Enti Locali contenute nel Decreto Legge 10 ottobre 2012 
n. 174; 

7. Di dare Atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e del codice integrativo di comportamento che i sottoscritti  Dott. Urb. Giuseppe Scattarreggia e 
Michelina Amaro, domiciliati per l'incarico presso il Comune di Melicucco, in qualità di Responsabile di 
posizione organizzativa e Responsabile del procedimento, dichiarano: 
 di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs. n. 39/2013 né in alcuna 

situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445". 

 che non sussistono con i soggetti interessati al presente atto (titolari, gli amministratori, i soci e i 
dipendenti degli stessi ) legami di parentela o affinità sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o 
di frequentazione, anche saltuaria; legami professionali; legami societari; legami associativi; legami 
politici; legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità 

 
   Il Responsabile del Procedimento                           Il Responsabile dell’Area Urbanistica e Manutentiva 
     F.to       Michelina Amaro                                                  F.to    Dott. Urb. Giuseppe Scattarreggia 

 
 
 

Area Economica Finanziaria - Visto Di Regolarita’ Contabile 
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziari, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli 
interni, comportano lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente o sul patrimonio dell’Ente, rilascia parere favorevole. 
  
                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
                                                                                                             F.to     Dott.ssa Anna Giancotta  


